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D E R E K E N P E N N I N G E N V A N H E T G E S L A C H T B E R G E N 
O P Z O O M 

Bert van Beek 

inleiding 

Rekenpenningen zijn een typisch West-Europees verschijnsel. Ze werden in de 
Middeleeuwen gebruikt bij het rekenen op een rekenbord of abacus en soms ook 
op een speciaal daarvoor gemaakt kleed. De functie van de rekenpenningen was 
dezelfde als die van de kralen van een telraam. De positie van de penningen op 
het rekenbord geeft een getal weer en het rekenen gebeurt door de penningen te 
verschuiven, nieuwe penningen erbij te leggen (= optellen), of penningen weg te 
nemen (= aftrekken). Het rekenen kon gebeuren met eenvoudige voorwerpen, 
zoals in de klassieke oudheid met bewerkte stukjes kalksteen (Lat.: calculi, 
waarvan ons woord calculator is afgeleid), met schijfjes been, die ook wel bij 
diverse bordspelen werden gebruikt, of met bij een koopman gekochte, eenvou
dige metalen, primitief geslagen penningen (Frans: mailles, vandaar de naam 
maillenier voor een handelaar in rekenpenningen), een gewoonte die in Italië en 
Frankrijk opkwam aan het einde van de 12 e of het begin van de 13 e eeuw, of 
met mooie muntachtige voorwerpen die speciaal voor de opdrachtgever in een 
munthuis gemaakt werden. Deze laatste rekenpenningen wogen in de 14 e eeuw 
zo'n vier gram, langzaam oplopend tot zo'n zeven gram in de 17e eeuw. 
Deze laatste soort rekenpenningen is ook vanuit het zuiden naar ons land 
gekomen. 
Al in het midden van de 13 e eeuw hebben de Franse koningen en koninginnen 
voor hun hofhouding speciale rekenpenningen laten slaan. Zij werden al snel 
gevolgd door de feodale vorsten en grote steden in de Zuidelijke Nederlanden, 
met de graaf van Henegouwen als eerste. Later waren de Bourgondische her
togen de voortrekkers, samen met de grote steden in Brabant en Vlaanderen. In 
de Noordelijke Nederlanden en in het huidige Noord-Brabant heeft men pas in 
de 15e eeuw eigen rekenpenningen laten slaan. De opdrachtgevers waren hier 
niet de grote steden (die waren er niet, de grootste stad in Noord-Brabant, 
's-Hertogenbosch, was veel kleiner dan bijvoorbeeld Antwerpen, Brussel, 
Brugge of Gent), maar de Bourgondische Rekenkamer te Den Haag en enkele 
belangrijke adellijke geslachten rond het Bourgondische hof. 
In het huidige Noord-Brabant waren dat de heren van Kleef-Ravenstein, Nas-
sau-Breda en Bergen op Zoom. Zij hebben in de late 15e en in de 16e eeuw 

71 

Jaarboek voor Munt- en Penningkunde 86 (1999) 71-90 



eigen rekenpenningen laten slaan. Die van Kleef-Ravenstein en Nassau-Breda 
zijn reeds eerder door mij opnieuw beschreven 1 . 
Dit artikel is het resultaat van een onderzoek naar de penningen van de leden 
van het geslacht Bergen op Zoom (in het Frans wordt de naam vaak als De 
Berghes geschreven). 
De rekenpenningen van Bergen op Zoom zijn beschreven met behulp van de 
bestaande literatuur en op basis van de exemplaren van het KPK en die in 
enkele particuliere collecties. 

De heren van Bergen op Zoom uit het geslacht Glymes stammen af van Jan 
van Glymes, een in 1344 door de Duitse keizer gewettigde bastaardzoon van 
de Brabantse hertog Jan n. Jans achterkleinzoon met dezelfde naam trouwde 
met Johanna van Boutersem, erfdochter van Bergen op Zoom en zo werd hij 
in 1419 beleend met deze heerlijkheid. In de bijgevoegde stamboom (zie bij
lage) is hij aangeduid als Jan I. In 1533 werd de heerlijkheid tot markizaat ver
heven. In de stamboom zijn de namen van de personen die rekenpenningen 
hebben laten slaan, vet gedrukt. 
Het wapen van het geslacht Glymes als heren van Bergen op Zoom is dat van 
Boutersem, waarop in een vrijkwartier (= op afbeeldingen linksboven) het 
wapen van Glymes is geplaatst. 
Boutersem: doorsneden, boven in rood drie gouden palen, onder in groen drie 
gouden, opengewerkte ruiten (in de heraldiek maliën of macles genaamd). 
Glymes: De Brabantse leeuw met als teken van bastaardij een rode schuinbalk. 
In het vrijkwartier liet men de schuinbalk weg, waardoor het volle Brabantse 
wapen overbleef: in zwart een gouden leeuw. Dit wapen is terug te vinden in 
dat van een aantal (voormalige) gemeenten die tot de heerlijkheid behoorden: 
Fijnaart en Heiningen, Halsteren, Ossendrecht, Oudenbosch (gedeeltelijk), 
Rucphen, Standdaarbuiten, Willemstad en Wouw. 
De stad Bergen op Zoom had een eigen wapen: In rood drie andrieskruisen 
van zilver, daaronder (als sprekend deel van het wapen) een groene berg met 
drie toppen. Als in dit artikel gesproken wordt van het wapen van Bergen, 
wordt dat van de heerlijkheid bedoeld. 
Bij de bestudering van de penningen uit Rijksmuseum Het Koninklijk Pen
ningkabinet (KPK) te Leiden heb ik de steun gehad van mw drs C. Voigtmann, 
waarvoor mijn hartelijke dank. De achtergrondgegevens van het geslacht 
Glymes en de heerlijkheid Bergen op Zoom komen hoofdzakelijk van de 
archiefdienst van de gemeente Bergen op Zoom, waarbij ik speciaal de heer 
C. Vanwesenbeeck dank verschuldigd ben. 

1 V A N B E E K (Enschede 1994) en De Beeldenaar (1996) 80-84. 
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Het numismatische deel van deze bijdrage start met Jan m en zijn broers, de 
kleinzoons van Jan i, zie de verkorte stamboom van het geslacht. 
Dit artikel is een eerste aanzet om de bekende rekenpenningen opnieuw te 
beschrijven en te ordenen. Hopelijk worden naar aanleiding van dit artikel 
diverse collecties doorgelopen en de penningen daarin vergeleken met de hier 
beschreven exemplaren. Mogelijk brengt dat onbekende typen of varianten aan 
het licht. 

De catalogus is ingedeeld per opdrachtgever. De penningen zijn doorlopend 
genummerd. Alle varianten van een hoofdtype hebben hetzelfde nummer, dat 
in dat geval met letters is onderverdeeld. Er bestaan vaak vele kleine stempel-
varianten, die hier slechts ten dele zijn opgenomen. Na het nummer volgt het 
jaartal, gevolgd door de aanduiding KPK als het exemplaar in die collectie is 
aangetroffen (alle in particuliere collecties aangetroffen typen bevinden zich 
ook in de collectie van het KPK) . 
Als er niets vermeld is, is de penning alleen bekend uit de literatuur. 
Voor de literatuur is gebruikt (zie de literatuurlijst aan het einde van dit artikel): 
D (= Dugniolle), F ( - Feuardent), L (= Van Loon), M (= Van Mieris). Voorts 
treft men aan: vz (= voorzijde) en kz (= keerzijde). 
Indien niet anders vermeld, betreft het koperen exemplaren (Cu). Zilver wordt 
aangeduid met Ag. 

Na de beschrijving volgt commentaar per penning, die per opdrachtgever afge
sloten wordt met enkele algemene opmerkingen. 

catalogus 

JAN in (1452-1532) 

1 1507 KPK 

Lit.: D 891 (zonder), 892 (met DNI), M 1-410 
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vz St. Jan met in de linkerhand een kelk, waaruit de duivel, in de vorm 
van een gevleugelde slang, opstijgt. 
omschrift (kruisje) SANCTE IOHANNES ORA PRO NOBIS A(NO DNI)1507 (Sint 
Jan, bid voor ons, in het jaar des Heren 1507), gescheiden door dubbele 
kruisjes. 
kz het wapen van Glymes-Bergen met helm, helmkleed en helmteken 
(kop van een hinde), omhangen met de keten van de Orde van het Gulden 
Vlies. 
omschrift IECTOIRS POVR MONSOER DE BERGES 1507 (rekenpenningen 

voor de heer van Bergen 1507), gescheiden door dubbele kruisjes. 

Dugniolle beschrijft de voorzijde van deze penning onjuist, alsof St. Jan een 
vogel in zijn hand zou hebben. De voorstelling van St. Jan, de patroonheilige 
van Jan III, vertoont echter duidelijk een kelk met daaruit opstijgend een 
gevleugelde slang. Deze afbeelding is geheel conform het schilderij van Jan III 
en zijn broer Hendrik, bisschop van Kamerijk (1480-1502), dat gemaakt moet 
zijn tussen 1481, toen Jan III vliesridder werd, en 1502, het jaar waarin Hend
rik overleed2. Beide broers zijn geknield naar rechts afgebeeld met achter zich 
hun patroonheiligen. Sint Jan draagt op dit schilderij de kelk met de duivel in 
de vorm van een gevleugelde slang. De afbeelding gaat terug op een apocrief 
verhaal waarin de apostel alleen geloofd zou worden als hij ongedeerd zou 
blijven na het drinken van een giftige drank. Johannes nam de kelk aan, 
maakte er een kruisteken over, waardoor het gif ontweek in de vorm van een 
slang en vervolgens dronk hij de kelk leeg3. Het schilderij moet het linkerluik 
zijn geweest van een groter geheel, want niet alleen de voorstelling is naar 
rechts georiënteerd, ook de wapenfiguren zijn uit hoffelijkheid naar rechts 
gericht. 

2 1507 
Lit.: D 885, M 1-385, nr 1 en 1-410 

2 Onbekende meester, olieverf op paneel, z.j.. Museum Het Markiezenhof, Bergen op Zoom. 
3 IIMMERS (Bussum 1978) nr. 747. 
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vz een naakte vrouw, omgeven door margrieten met in de linkerhand 
een steekhevel en in de rechterhand een gans. 
omschrift (kruisje) o VERMALEDIDE HOOP TVELCK ALVERGANCKEL IS (o, 
vemaledijde hoop, de welke geheel vergankelijk is), enkele woorden 
worden gescheiden door vijfpuntige sterretjes, 
kz als de voorgaande penning. 

De voorzijde (door Dugniolle foutief beschreven: hij geeft de vrouw een vuur
ijzer en een wereldbol in haar handen) behoort tot de zogenaamde groep van 
Venuspenningen 4 . Deze voorzijde is ook gebruikt in combinatie met Sint 
Michiel, stadspatroon van Brussel (D 833) en in combinatie met een stempel 
voor de jonge Karei V (D 886). In het laatste geval is het duidelijk dat de voor
zijde en keerzijde niet bij elkaar behoren omdat het omschrift van de voorzijde 
niet aansluit bij die van de keerzijde, die met ET (= en) begint en dat hier ner
gens op terug slaat. De zijde met Sint Michiel (D 833) is bovendien nog samen 
gebruikt met een keerzijde, ook op naam van de jonge Karei V (D 860), met 
een op één letter na identiek omschrift als die op D 886. Het combineren van 
verschillende stempels komt veel voor bij rekenpenningen. 
De vraag is nu of ook de voorzijde en keerzijde van penning nr 2 wel als een
heid zijn ontworpen. Het is namelijk heel goed mogelijk dat de keerzijde van 
penning nr 1 samengevoegd is met een reeds bestaande voorzijde met de 
naakte vrouw uit de groep Venuspenningen. 

3 (z.j.) KPK 
Lit.: D 893 = D 9 2 3 

vz het wapen van Glymes-Bergen met Gulden Vlies aan een koord, 
omschrift (kroontje) IEHAN D BERGHES SIG D W A L H A N (Jan van Bergen, 
heer van Walhain), gescheiden door punten, 
kz initialen JB, verbonden door een koord. 
omschrift QI BIE GETT LE COTE B E TROVERA (wie goed rekent, zal de 
goede uitkomst vinden), gescheiden door punten. 

4 Zie V A N B E E K (1981) 87-88. 
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Jan m van Bergen (1452-1532), ook vaak aangeduid als de heer van Walhain 
(één van de heerlijkheden van de familie; hij erfde de titel Bergen op Zoom 
pas in 1494), behoorde tot de kleine kern van hoge functionarissen aan het 
Bourgondische hof vanaf de jaren zeventig. In 1481 werd hij lid van de Orde 
van het Gulden Vlies (in de stamboom kortweg aangeduid als Vliesridder), in 
1487 was hij bijvoorbeeld samen met Philips van Kleef, heer van Ravenstein 
en vier andere leden van de hoge adel, lid van de Raad van Financiën. Later 
werd hij eerste kamerheer van Maximiliaan van Oostenrijk en van diens zoon 
Philips de Schone, waardoor hij in feite één van de belangrijke opvoeders van 
de jonge Philips werd. In 1502 vallen Jan III en zijn broer Hendrik echter in 
ongenade bij Philips de Schone en gingen Jan en Hendrik vanuit Spanje, 
waar het hof zich toen bevond, terug naar Bergen op Zoom respectievelijk 
Kamerijk. Na de plotselinge dood van Philips de Schone in 1506, neemt 
Maximiliaan van Oostenrijk weer tijdelijk het regentschap op zich en wil hij 
Jan III weer aan het hof verbinden. Hij werd in 1507 één van de drie belang
rijkste vertrouwelingen van de nieuwe landvoogdes Margaretha van Oosten
rijk, de jongere zuster van Philips de Schone. Mogelijk heeft Jan III zijn 
terugkeer aan het hof willen uitdragen door de rekenpenningen met het jaar
tal 1507 te laten slaan. Zijn oudere broer Hendrik heeft als bisschop van 
Kamerijk wel munten laten slaan, maar van hem zijn geen rekenpenningen 
bekend. 

ANTON, abt van Sint Berlijn (1492-1531) 

4 (z.j.) en 1509 
Lit.: F 7046, D 921 (z.j.), F 7047 (1509) 

vz op de staf van abt het wapen van de abdij van Sint Bertijn te Sint 
Omaars: een karbonkel of leliekruis, waarbij de staande lelie is vervan
gen door de staf van een abt. 
omschrift: SOLVM D E V M SEQVOR (1509), (God alleen volg ik). 
kz het wapen van Bergen. 
omschrift: GRACIAS DEO (dank aan God). 

Dugniolle vermeldt abusievelijk DECEM in plaats van D E V M . Voor de kz ver
meldt Dugniolle GRATIA DEO , terwijl Feuardent GRACIAS D E O vermeldt. Voor 
een andere penning van de abdij uit 1573 met de patroonheilige St. Bertijn (D 
2603, F 7048), vermelden beiden SOLVM DEVM SEQVOR (Dugniolle schrijft die 
penning overigens fout toe), zodat dit wel de juiste weergave van de spreuk 
van de abdij zal zijn, vooral omdat SEQVOR ook voorkomt op een penning van 
de abdij met het jaartal 1582. 
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Anton (1455-1531), jongere broer van Jan m, was eerst abt van Sint Truiden 
en later van 1493-1531 abt van Sint Bertijn te Sint Omaars (Frans: Saint-
Omer, thans gelegen in het Franse Dep. Pas-de-Calais). 

JACOBA VAN CROY, markiezin-weduwe (1541-1550) 

5 1544 KPK 

Lit.: D 1602, M 111-418 

vz onder een kroon het voor vrouwen gebruikelijke ruitvormige wapen, 
gedeeld Bergen-Croy (Croy: vier kwartieren, 1 en 4 in zilver drie rode 
dwarsbalken, 2 en 3 in zilver drie rode bijlen). 
omschrift: IACOBA DE CROII ANo 1544 (Jacoba van Croy anno 1544), 
gescheiden door dubbele ringetjes. 
kz gekroonde Madonna met kind (beiden met nimbus rond het hoofd) 
op de arm, zittend in de maansikkel, omgeven door sterren (vijf links, 
zes rechts). 
omschrift: MVSICE STIPEM DEDIT Ao 1544 (Zij heeft haar aalmoes beval
lig gegeven), gescheiden door dubbele ringetjes. 

De hier gebruikte kroon lijkt het meeste op de zogenaamde oude gravenkroon 
met negen parels, alleen zijn hier in het midden en aan de buitenkanten in het 
totaal drie extra parels toegevoegd. 

Jacoba, of Jacqueline van Croy was de echtgenote van Anton (1500-1541), 
markies van Bergen op Zoom, zoon en opvolger van Jan m. Van Anton zijn 
geen rekenpenningen bekend. Jacoba regeerde als markiezin-weduwe van 
1541-1550. De penning dateert dus uit deze periode. Haar zoon Jan iv (1528-
1567) deed zijn Blijde Inkomst pas in 1550. Hij was onder andere gouverneur 
van Kamerijk vanaf 1559, waar zijn familielid Maximiliaan aartsbisschop was. 
Hij overleed kinderloos in Spanje, waar hij min of meer gevangen werd gehou
den door Philips n na het aanbieden van het Smeekschrift der edelen, één van 
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de aanzetten tot de Tachtigjarige Oorlog. Met Jan rv stierf de hoofdtak van het 
geslacht Glymes uit. Het markizaat Bergen op Zoom kwam in handen van 
Maria Margaretha van Merode, de dochter van zijn reeds overleden zuster 
Mencia. Na 1570 gebruikte alleen de zijtak die afstamde van Philips (1422-
1469), heer van Grimbergen, een jongere zoon van Jan i, nog de naam Bergen 
en het wapen van Glymes-Bergen (zie hieronder bij Alphons van Bergen). 

CORNELIS, bisschop van Luik (1538-1544) 

6 (z.j.) KPK (alleen D 1366) 
Lit.: D 1366 (BVIL), 1367 (BVL), 1368 (korter omschr. kz), M HI-3, nr 2 

vz het wapen van Bergen. 
omschrift: CORNELIVS DE BERGIS EP(I )S LEO D V X B V ( I ) L C L (Cornelis van 
Bergen, bisschop van Luik, hertog van Bouillon, graaf van Loon), 
gescheiden door kruisjes. 
kz Madonna met kind op de arm in de maansikkel, omgeven door 
stralen. 
omschrift: (kruis) o MARIA MATER DEI (MEMENTO MEI) (O Maria, moeder 
van God, gedenk mijner), gescheiden door roosjes. 

Cornelis was de tweede zoon van Cornelis van Bergen, heer van Zevenbergen, 
een jongere broer van Jan III. Hij was bisschop van Luik (1538-1544). In zijn 
wapen als bisschop laat hij de schelp in het veld weg, die zijn vader als jon
gere zoon voerde als onderscheidingsteken (ontleend aan het wapen St. Simon 
van zijn moeder). Als bisschop heeft hij ook munten laten slaan. In 1544 deed 
hij afstand ten gunste van George van Oostenrijk. Hij maakte het nog mee dat 
zijn familielid Robert daarna te Luik benoemd werd. Cornelis overleed in 
1560. 
Opvallend is dat Cornelis op zijn rekenpenningen niet de bisschoppelijke hoed 
voert zoals zijn voorganger kardinaal Everhard van der Mark (D 1339). Cornelis 
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volgt, net als zijn opvolgers George van Oostenrijk (D 1715 en 2115) en Robert 
van Bergen (zie hieronder), de traditie van de munten van die tijd, waarop het 
wapen kaal of met helm en helmteken werd afgebeeld (zoals hier op de reken
penningen van Cornelis en op zijn teston, Delm. 433), maar nooit met de bis-
schops- of kardinaalshoed. Maximiliaan van Bergen gebruikte als (aarts)bisschop 
van Kamerijk juist wel de (aarts)bisschoppelijke hoed (zie hieronder), net als bij
voorbeeld zijn tijdgenoot kardinaal Granvelle, aartsbisschop van Mechelen, dat 
op zijn rekenpenningen deed (zie bijv. D 2314). Een mogelijke verklaring is dat 
Everhard van der Mark en Granvelle de hoed gebruikten om hun bevordering tot 
kardinaal tot uitdrukking te brengen en dat Maximiliaan van Bergen dat deed om 
zijn onwettige afkomst te compenseren. 

MAXIMILIAAN, (aarts)bisschop van Kamerijk (1556/1562-1570) 

7 ( Z . j . ) KPK 

Lit.: D 2234, L 1-46 

vz onder een bisschopshoed het wapen van Bergen met een sterretje in 
het veld als onderscheidingsteken. 
omschrift: MAX A BERGIS EPS ET D CAMERA (Maximiliaan van Bergen, bis
schop en hertog van Kamerijk), gescheiden door opengewerkte kruisjes 
kz een huisjesslak die over de grond naar rechts kruipt, 
omschrift: NEC CITO NEC TEMERE (noch snel, noch roekeloos), gescheiden 
door dubbele, opengewerkte kruisjes. 

Als zoon van een bastaard, of om te tonen dat hij uit een zijtak kwam, net 
zoals Cornelis, heer van Zevenbergen, heeft Maximiliaan op deze penning een 
sterretje opgenomen in het volle familiewapen. Op de grote familiestamboom, 
onlangs gerestaureerd en nu weer te bezichtigen in museum Het Markiezen
hof, is voor hem en zijn vader Disman de rode schuinbalk als bastaardteken 
gebruikt. 
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8 1561 Cu, Ag KPK (alleen D 2275) 
Ut . : D 2275 (jaartal boven klok), 2276 (onder), F 6752, L 1-51 

vz onder een bisschopshoed het in vier kwartieren gecombineerde 
wapen van het graafschap Cambrésis (drie leeuwen) en Bergen (met 
sterretje). 
omschrift M A X A BERGIS EPS ET D C A M E , gescheiden door punten. 
kz een wandklok met gewichten, omgeven door linten, jaartal 
boven/onder de klok. 
omschrift: NEC CITO NEC TEMERE 1561. 

De zilveren en koperen exemplaren van het KPK zijn van verschillende stem
pels. 

9 1562 KPK 

Lit.: D 2308, L 1-52 

vz Onder een bisschopshoed het wapen van de aartsbisschop: in vier 
kwartieren Cambrésis-Bergen (Bergen met sterretje), met een enkelkop-
pige adelaar (wapen van het hertogdom Kamerijk) in het schildhoofd, 
omschrift MAX A BERGIS EPS ET D CAMERA , gescheiden door kruisjes, met 
roosjes aan het begin en einde. Het geheel is omgeven door een lauwer
krans. 
kz een huisjesslak die over een tak naar links kruipt. 
opschrift in drie regels NEC CITO NEC TEMERE 1562, gescheiden door kruisjes. 
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10 
Lit. 

(Z . j .) KPK 
D 2309, F 6754, L 1-51,53 

vz Onder een aartsbisschopshoed hetzelfde wapen als op de voorgaande 
penning. 
omschrift MAX A BERGIS ARCHIEPS C ET D C (A ) (aartsbisschop van Kame
rijk en hertog van Kamerijk) gescheiden door opengewerkte kruisjes. 
Het geheel is omgeven door een lauwerkrans, 
kz een huisjesslak die over een rotsige bodem naar links kruipt. 

Het bisdom Kamerijk werd, evenals Utrecht, in 1559 verheven tot aartsbis
dom. De verheffing tot aartsbisdom vond feitelijk pas op 22 maart 1562 plaats, 
waardoor Maximiliaan vanaf dat jaar de aartsbisschoppelijke hoed mocht dra
gen met in het totaal twintig kwasten, links en rechts tien, gerangschikt in vier 
rijen. De bisschoppelijke hoed bevat twaalf kwasten, links er rechts zes, in drie 
rijen. Op de eerste penning nr 7 draagt de hoed twaalf kwasten. Daarom ligt 
het voor de hand deze penning vóór 1562 te dateren. De penning nr 9, met de 
slak op de tak van 1562, met de bisschoppelijke hoed met de twaalf kwasten, 
moet dus nog vóór de verheffing tot aartsbisdom geslagen zijn. De ongeda
teerde penning nr 10 met de aartsbisschoppelijke hoed zal dus na de verheffing 
in 1562 geslagen zijn. 
Als bisschop heeft hij ook munten laten slaan. Op zijn ongedateerde sprenger 
met de titel bisschop (Delmonte 409) staat hetzelfde wapen als op de pennin
gen nrs 9 en 10. De rijksdaalders hebben meestal het wapen van Bergen met 
de adelaar in het schildhoofd. 
De spreuk van Maximiliaan: NEC CITO N E C TEMERE (noch snel, noch roeke
loos), wordt zeer treffend uitgebeeld door de traag voortglijdende slak en de 
traag, maar zeker doortikkende tijd, uitgebeeld door het uurwerk. Deze spreuk 
komt ook voor op zijn munten van vijf patard en lagere waarden. 
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ROBERT, bisschop van Luik (1557-1564) 

11 1557 KPK 

Lit: -

vz versierde wapen van Glymes-Bergen 
omschrift: ROBERTVS A BERG D G EP LEO' D B V L C LOS (Robert van Ber
gen, bij de gratie Gods bisschop van Luik, hertog van Bouillon, graaf 
van Loon), gescheiden door cirkeltjes. 
Kz tussen het gedeelde jaartal 15-57: vrouwe Justitia met balans en 
zwaard. 
Omschrift: (andrieskruisje) BONOS FOVEO MALOS PVNIO (het goede 
begunstig ik en het kwade bestraf ik). 

Deze penning is geheel vergelijkbaar met de penning van zijn voorganger 
George van Oostenrijk met hetzelfde jaartal, het jaar van zijn overlijden (D 
2115). Waarschijnlijk heeft Robert van Bergen hiermee zijn opvolging in Luik 
willen uitdragen. 
Deze rekenpenning is nog niet eerder gepubliceerd. 

12a 1559 KPK 

Lit.: D 2191, L 1-30 

vz gezicht op de vesting Bouillon met links daarvan drie kanonnen, 
daarboven BVLLON. 

omschrift: (versierd kruisje) FOEDERE INTÖ REGÖ HISPÖ ET GALL INITO, 

(bij het ingaan van het verbond tussen de koningen van Spanje en Frank
rijk), gescheiden door enkele punten. 
kz wapen van Bergen, daarboven een mercuriusstaf tussen ineengesla
gen handen en het gedeelde jaartal 15-59 ter weerszijde van het wapen, 
omschrift: BVLLONIO ROBÖ BERGÖ EPÓ LEOÖ ECÖ RESTI (Bouillon tijdens 
de regering van Robert van Bergen teruggegeven aan het bisdom en de 
kerk van Luik), gescheiden door enkele punten. 
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12b 1559 KPK (alleen D 2193) 
Lit.: D 2192 (zonder), 2193 (met binnencirkels op vz en kz) 

zelfde als de voorgaande 12a, maar zonder de drie kanonnen. 

In 1559 werd de vrede van Cateau-Cambrésis gesloten, waardoor er tijdelijk 
een einde kwam aan de oorlog tussen Spanje en Frankrijk. In het vredesver
drag werd ondermeer bepaald dat het hertogdom Bouillon door de Franse 
koning teruggegeven zou worden aan Luik. De vrede wordt op deze penningen 
uitgebeeld door de ineengeslagen handen met de mercuriusstaf. Dit symbool 
van de eendracht, maar dan met een gevleugelde mercuriusstaf, komt ook op 
andere penningen uit die tijd voor, onder andere op penningen op naam van 
Karei V (D 1862 t/m 1864) en van Philips u (D 2194 en 2195), op de laatste 
zonder de handen, maar wel met het omschrift CONCORDIA (eendracht). In de 
Noordelijke Nederlanden kwam tijdens de Tachtigjarige Oorlog als symbool 
van de eenheid de pijlenbundel met de ineengeslagen handen in zwang. 

Robert van Bergen (1530-1565) was een jongere broer van Jan iv. Hij was bis
schop van Luik van 1557-1564. Als bisschop heeft hij ook munten laten slaan 

ALPHONS, aartsbisschop van Mechelen (1671-1689) 

13 1680,1686 KPK , 1689 KPK 
Lit.: F 14623 (1680), D 4518 (1686), 4564 (1689), L III-338 
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vz onder een aartsbisschopshoed het wapen van Bergen 
omschrift: (sterretje) a l phons de berghes D(ei) e t A(postolicae) S(edis) 
G(ratia) arch ieps mech p r i b e l (Alphons van Bergen, bij de gratie Gods 
en van de Heilige Stoel, aartsbisschop van Mechelen, primaat van de 
[Zuidelijke] Nederlanden), gescheiden door enkele en dubbele punten, 
kz de dierenriem boven een berg. 
omschrift: descende v t ascendas (daal neder om weer op te stijgen) 
1680 (1686 of 1689). 

De berg op de kz verwijst naar alle waarschijnlijkheid naar de geslachtsnaam 
Bergen. De rekenpenning met het jaartal 1689 bestaat ook in geelkoper. Van 
het jaartal 1686 zijn piedforts bekend van 10,49 en 10,58 g. De jetons in stan
daarduitvoering wegen ca 7,2 g. De twee door mij geziene exemplaren van het 
jaar 1686 zijn met dezelfde stempels geslagen, evenals de twee met het jaartal 
1689 (maar die van 1689 zijn licht afwijkend van die van 1686). Bovendien is 
het wapen op de vz van deze vier rekenpenningen identiek, zodat voor beide 
vz-stempels voor 1686 en 1689 hetzelfde ponsoen is gebruikt voor het wapen 

Alphons van Bergen (1624-1689) uit de tak Grimbergen, was aartsbisschop 
van Mechelen van 1671-1689. Van Alphons oomzegger George Lodewijk, 
prins-bisschop van Luik (1724-1743) zijn wel munten bekend (alleen één type 
koperen oorden), maar geen rekenpenningen. 

WAPENS VAN BERGEN OP ZOOM 

14 (z.j.) KPK 
Lit.: D 3763 

vz: Het wapen van Brabant op de staf van een abt, gekruist met een lans, 
met daarop een helm en een vaantje, en daaromheen de wapens van de 
vier hoofdsteden, vanaf rechtsboven met de klok mee: Brussel, 's-Her-
togenbosch, Antwerpen en Leuven. De wapens zijn verbonden door 
middel van een koord. 
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omschrift (engelkopje) CALCULI ORDINVM B R A B A N T I A E (rekenpenningen 
van de Staten van Brabant. 
kz het wapen van Bergen onder een kroon, geen omschrift. 

De voorzijde van deze penning die geslagen is te Brussel (muntteken enge
lenkopje uit het Brusselse wapen), beeldt de drie standen van Brabant uit: de 
geestelijkheid (vertegenwoordigd door de abten), de adel (de lans met de 
helm) en de steden (voorgesteld door de wapens van de vier hoofdsteden). 
De keerzijde bevat een kroon met veertien parels, waaraan in het midden en 
aan de beide buitenkanten drie extra parels zijn toegevoegd. De kroon ver
toont verwantschap met die op de penning van Jacoba van Croy (nr 5). De 
relatie met het geslacht Bergen is niet bekend. De beeldenaar van de voor
zijde van deze penning is bij andere penningen van de Staten van Brabant 
gecombineerd met een afbeelding van de beide aartshertogen Albert en Isa-
bella, gedateerd 1614 (D 3710) en 1615 (D 3714 en 3715), maar nu geslagen 
te Antwerpen (mt handje), met het portret van Philips IV, gedateerd 1625 en 
met het wapen van een stadsbestuurder van een van de grote steden (D. 3774 
en D 3775 = D 4427). De penning nr 14 zal dus naar alle waarschijnlijkheid 
geslagen zijn in het eerste kwart van de 17e eeuw en uiterlijk in 1629 omdat 
in dat jaar 's-Hertogenbosch voor de Zuidelijke Nederlanden verloren ging. 
Mogelijk is één van de leden van de zijtak Grimbergen werkzaam geweest in 
een financiële functie bij de Staten van Brabant of bij één van de grote ste
den. Een andere mogelijkheid is dat deze penning een relatie heeft met de 
bevordering in 1625 van Godfried van Bergen tot graaf van Grimbergen. Hij 
was de vader van aartsbisschop Alphons. 

14bis 1622 AG (ook op een vierkant plaatje van 46 x 46 mm) KPK 
Lit.: D 3790, L 11-151 
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vz Het wapen van de stad Bergen op Zoom met de wildemannen als 
schildhouders. 

omschrift FAVSTO NVMINE BERGA VICTRIX (Met Gods hulp is Bergen 
overwinnares). 

kz de gekroonde generaliteitsleeuw met zwaard en pijlenbundel, 
omschrift AVXILIIS PROTECTA TVIS 3 o e r 1622 (door uw hulptroepen 
beschermd, 3 oktober 1622). 

Deze rekenpenning met het wapen van de stad, valt eigenlijk buiten het kader 
van dit artikel maar is voor de volledigheid toch als bis-nummer opgenomen. 
De penning is, waarschijnlijk door de Staten-Generaal, uitgegeven ter herden
king van het door Spinola afgebroken beleg van de stad in 1622, toen Maurits 
met een leger de stad naderde. 

De keurvorsten van de Palts, markiezen van Bergen op Zoom, hebben in de 
18e eeuw het stadswapen gebruikt in hun samengestelde wapen en niet dat van 
Glymes-Bergen. Dat bleef blijkbaar voorbehouden aan de tak Grimbergen. 

conclusie 

Deze conclusie is uitsluitend gebaseerd op het in dit artikel beschreven mate
riaal. Mochten er meer rekenpenningen van het geslacht Bergen teruggevon
den worden, dan zal de conclusie daaraan eventueel aangepast moeten wor
den. 

Van de heren van Bergen op Zoom uit het geslacht Glymes zijn alleen van 
Jan III rekenpenningen bekend. De andere rekenpenningen zijn van familiele
den, die op Jacoba van Croy na, allen kerkelijke functies bekleed hebben. 
Deze kerkelijke hoogwaardigheidsbekleders konden, met uitzondering van 
abt Anton en later aartsbisschop Alphons, over een eigen munthuis beschik
ken. De opvolgers van Jan als heren, later markiezen, van Bergen op Zoom 
hebben geen rekenpenningen laten slaan. De penningen van Jan in behoren 
dus tot een uitzondering. Van zijn broers heeft alleen Anton, abt van Sint Ber
lijn eigen rekenpenningen laten slaan in en mogelijk rond het jaar 1509. Werd 
hij geïnspireerd door de penningen van zijn broer Jan uit 1507? Feuardent 
vermeldt geen eerdere rekenpenningen van de abdij en de eerstvolgende is 
gedateerd 1573. De penningen van Anton waren dus iets nieuws voor de 
abdij. 

Verder valt op dat Hendrik als bisschop van Kamerijk geen rekenpenningen 
heeft laten slaan. Hij beschikte wel over een eigen munthuis en kon dus 
betrekkelijk goedkoop produceren. Hij was sterk betrokken bij het culturele-
en hofleven van zijn tijd en moet dus op de hoogte zijn geweest van de reken
penningen voor het Bourgondische hof en voor sommige leden van de hoge 
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adel. Mogelijk is de ongedateerde penning van Jan m geslagen na de dood van 

Hendrik in 1502, waardoor de bekende rekenpenningen van Jan m na de dood 

van zijn broer zijn geslagen, zodat Hendrik nooit het voorbeeld van zijn broer 

heeft kunnen navolgen. 

In het bisdom Luik bestond al een traditie van eigen rekenpenningen. In 

Kamerijk was Maximiliaan de eerste die daar als bisschop rekenpenningen 

heeft laten slaan (er is wel een rekenpenning van de stad Kamerijk bekend met 

het jaartal 1539, D 1407). Hij heeft van zijn familie de grootste serie pennin

gen op zijn naam staan. Zijn opvolger Lodewijk van Berlaymont heeft ook 

rekenpenningen laten slaan. 

Jacoba van Croy kwam uit een familie waar het gebruik van eigen rekenpen

ningen al enigszins gewoonte was. Van haar broer Philips, hertog van Aar

schot bijvoorbeeld, zijn rekenpenningen bekend met de jaartallen 1527,1532, 

1536 en 1541. Daarom valt het op dat van de drie Kamerijkse bisschoppen tus

sen Hendrik van Bergen en Maximiliaan van Bergen (dus uit de periode 1502-

1556), die alle drie uit diezelfde familie Croy afkomstig waren, nu juist geen 

rekenpenningen bekend zijn. Waarschijnlijk komt dat omdat alle drie niet aan-

gemunt hebben en daardoor ook geen eigen munthuis ter beschikking hadden 

om betrekkelijk goedkoop eigen penningen te laten slaan. 

Alphons van Bergen tenslotte is ook een uitzondering. Na kardinaal Granvelle 

hebben, behalve Alphons, de aartsbisschoppen van Mechelen geen eigen 

rekenpenningen laten slaan. Mogelijk werd Alphons geïnspireerd door de 

vroegere voorbeelden van zijn verre kerkelijke verwanten. 

summary 

The reckoning counters of the seigneurs of Bergen-op-Zoom. 
The author describes and comments on the reckoning counters of the seigneurs of Bergen op 
Zoom, members of the house of Glymes. He has determined a possible period of origin for the 
undated specimens. Of the fourteen numbers described here, no. 11 (of Robert van Bergen, bis
hop of Liège, with the date of 1557), turns out to be the only unpublished one. 
It is shown that most of these reckoning counters were issued by a few bishops belonging to the 
Glymes family. They all had a mint of their own at their disposal, which made it very simple for 
them to produce the counters. 
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Janl( -1427), heer van Glymes 
x 1418 
Johanna van Boutersem ( -1430), erfdochter van Bergen op Zoom (BoZ) 

Jan II (1417-1494) 
(Jan metten Lippen) 
heer van BoZ 
x 1444 
Margaretha van St. Simon 

Philips (1422-1469), heer van Grimbergen 

I 
nakomelingen: de broers 

Alphons van Bergen (1624-1689) 
aartsbisschop van Mechelen (1671-1689) 

Eugenius van Bergen-Glymes, graaf van Grimbergen 

I 
George Lodewijk (1662-1743) 
Prins-bisschop van Luik (1724-1743) 

Hendrik (1449-1502) 
bisschop v. Kamerijk 
1480-1502 

Jan Dl (1452-1532) 
heer van BoZ en Walhain 
Vliesridder 1481 
x 1487 

Adriana van Brimeu 

I 
Anton (1500-1541) 
heer, sinds 1533 markies van BoZ 
Vliesridder 1531 
x 
Jacoba van Croy 
Markiezin-Weduwe (1541-1550) 

Anton (1455-1531) 
abt van St. Bertin 1493 

Cornelis (1458-1508) 
heer van Zevenbergen, Grevenbroek, 
Schijndel, Heeswijk-Dinther enz. 
Vliesridder 1501 

Maximiliaan (1483-1522) 
heer van Zevenbergen 
Vliesridder 1516 
diplomaat onder 
Maximiliaan en Karei V 

Cornelis ( -1560) 
heer van Zevenbergen (1523-1560) 
bisschop van Luik 
1538-1544 

Disman (bastaard) 
heer van Waterdijck ( -voor 1535) 
x 1510 
Maria Lauwzin 

Maximiliaan van Bergen 
bisschop van Kamerijk 
1556-1570 
(aartsbisschop in 1562) 

Jan IV (1528-1567) 
markies v. BoZ, Vliesridder 1555 
grootbaljuw van Henegouwen en 
gouverneur van Cambresis 
kinderloos 

Mencia van Glymes ( 
x 1558 
Jan IV van Merode 

•1561) Robert (1530-1565) 
bisschop van Luik (1557-1564) 

Maria Margaretha (1560-1588) 
volgt op als markiezin van BoZ 
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